
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA TECNICA
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 210 – Reg. Sett. N. 131
del  19-07-2022

 
OGGETTO: ULTERIORI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELLA CADUTA MASSI A
MONTE DEL CENTRO ABITATO E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA - AREA CENTRO
SPORTIVO - APPROVAZIONE SCHEMI
 
 
 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
premesso che nel 2016 è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente
della Regione Molise il “Patto per lo sviluppo della Regione Molise”, nell’ambito del quale sono stati
assegnati M € 32,5 per il finanziamento di interventi di contrasto al dissesto idrogeologico;
atteso che
la Regione Molise, con Determina Direttoriale n. 17 del 23/03/2019, ha individuato definitivamente,
l’elenco degli interventi inseriti e validati nel sistema ReNDiS, utilizzando i criteri del DPCM
28/05/2015, inserendo n. 35 interventi per un importo complessivo pari a € 32.276.122,79, tra i quali
quello proposto dal Comune di Miranda per l’importo finanziato di euro 650.000,00;
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 23448 del 18/11/2019,
ha comunicato all’Agenzia per la Coesione Territoriale la conclusione positiva dell’iter istruttorio, per
tutti gli interventi proposti, con il mantenimento integrale degli importi indicati;
preso atto che il Commissario straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Molise, alla luce di quanto sopra evidenziato, con
nota prot n. 8933 del 17/01/2020 ha comunicato  la piena operatività dei finanziamenti;
dato atto che il comune di Miranda rientra tra quelli ammessi al finanziamento avendo candidato
l’opera pubblica denominata “ULTERIORI INTERVENTI  DI SISTEMAZIONE DELLA
CADUTA MASSI A MONTE DEL CENTROABITATO E SISTEMAZIONE
IDROGEOLOGICA - AREA CENTRO SPORTIVO – codice RenDiS: 14IR108/G1;
atteso che  con nota acquisita al protocollo del comune di Miranda in data 30/04/2020 al prot. n.
2154/2020 della Regione Molise – il soggetto attuatore, nella persona dell’ Ufficio del Commissario
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per
la Regione Molise ha chiesto quanto segue:

dichiarazione del Legale Rappresentante nella quale si attesta la volontà di svolgere il ruolo di1.
Ente avvalso;

 
determinazione, coerente con la normativa vigente, di affidamento dell’Amministrazione degli2.
incarichi dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, con le relative convenzioni;

 
distinta delle competenze professionali, vistate per congruità dal RUP, calcolate secondo il3.
Regolamento approvato con D.M. n. 143 del 31.10.2013 ed aggiornate in seguito alla procedura
di affidamento, relative a ciascun professionista incaricato, il cui importo sarà considerato limite
superiore di spesa fino alla chiusura della concessione.

 
deliberazioni (o provvedimenti alternativi) di approvazione di tutti i livelli di progettazione. In4.
caso di interventi con livello di progettazione inferiore al livello esecutivo è necessario
predisporre le progettazioni fino al livello di esecutivo e i relativi atti approvativi;

 
progetto esecutivo, in formato pdf, aggiornato alla nuova normativa e conseguente atto di5.
approvazione;

 
verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;6.

 
Calcolo dell’incentivo spettante al RUP, come previsto all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e7.
ss.mm.ii. e conformemente alla D.G.R. n. 278 del 23.07.2019;

 
CIG al fine della tracciabilità dei flussi finanziari;8.

 
Cronoprogramma delle fasi attuative (progettazione, verifica, validazione, approvazione,9.
affidamento, esecuzione e collaudo), per quanto applicabili, indicando altresì il piano finanziario
articolato per annualità ed in modo coerente con il cronoprogramma e con il rispetto della OGV;

 
Atto di approvazione del quadro economico redatto secondo il modello predisposto dall’Ufficio10.
del Commissario;
 

 
considerato che per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare, ai fini della copertura



finanziaria della spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della Costituzione e degli artt. 153, 183 e 191 del
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000 e succ. mod. e int.;                                                            
 
dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 13/058/2020 è stato autorizzato il
Sindaco a svolgere il ruolo di Ente avvalso è  stato nominato Responsabile del  Procedimento;
 
rilevato che a seguito della predetta Deliberazione, il Sindaco, con propria nota prot. n. 5630 del
01/09/2020, nelle more della discussione del ricorso innanzi al TAR Molise, proposto da alcuni comuni
esclusi dal finanziamento, ha sospeso la predetta deliberazione nell’attesa della sentenza del Tribunale;
 
dato atto che con nota prot. 7345 in data 29/09/2021 il Sindaco ha revocato la predetta nota di
sospensione avendo avuto garanzia del finanziamento da parte della struttura Commissariale della
Regione Molise;
 
dato atto della copertura finanziaria dell’opera garantita dal Comune con Deliberazione n. 34 del
13/08/2021, con iscrizione delle somme nel bilancio dell’Ente;
 
consideratoche il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato predisposto dall’ufficio tecnico
comunale a seguito di indicazione dell’Amministrazione Comunale;
acquisito  il CUP: D93H19000270001;
acquisito il CIG: 9330018E68
dato atto che ai sensi DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32  art. 1 lettera g) si può procedere
all’affidamento dei lavori senza il ricorso alla centrale di committenza;
 
Vista al Legge 120/2020 art. 2 comma 5 che così recita: Per ogni procedura di appalto è nominato un
responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida ed approva
ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera.
 

dato atto che, in ossequio alla predetta legge, con determinazione dell’ufficio tecnico n. 130 del
19/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dell’opera;
 
 
considerato che è necessario procedere all’affidamento dei lavori con la massima celerità tenendo
conto di tutte le altre normative introdotte per la semplificazione delle procedure di affidamento;
 
dato atto della crisi in cui versa il paese a seguito della diffusione della pandemia dovuta al COVID-
19;
 
considerato che per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare, ai fini della copertura
finanziaria della spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della Costituzione e degli artt. 153, 183 e 169,
191 del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000 e succ. mod. e int.;     
 
dato atto che il comune di Miranda ha approvato il bilancio comunale con il quale si è garantita la
copertura finanziaria della spesa;
 
 
atteso che il comune di Miranda possiede la piattaforma elettronica TRASPARE che utilizza per le
procedure di affidamento dei lavori, servizi e forniture;

considerato che è ora necessario procedere alla approvazione dello schema di lettera di invito a
procedura ristretta e relativi suoi allegati;

 
visti i documenti all’uopo predisposti;



                                              
richiamato   il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla copertura
finanziaria della spesa;
 
ritenuto di dover procedere in merito;
                                       

DETERMINA
 

la parte motiva costituisce integrazione e sostanza del presente atto;

di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre;
 
di approvare la documentazione di gara costituita da quanto qui allegato:

schema lettera di invito;
Modulo 1;
Modulo 2 schema di DGUE;
Modulo 3;
 
di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di euro 650.000,00 è garantita nel bilancio
comunale e la sua imputazione trova applicazione con la seguente articolazione:
 
capitolo n. 3720;
missione n. 09
programma n. 01;
titolo n. 02;
  

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


